EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  746/2024
LINHARES -ES – 26 DE MARÇO DE 2024.

ALYSSON F. G. REIS, vereador com cátedra neste palácio legislativo,
vem respeitosamente perante vossa Excelência, com fulcro no art. 125, II do
Regimento Interno apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

IMPLANTAÇÃO DE BOCAS DE LOBO NA RUA THOMAZ ANTONIO GONZAGA N
BAIRRO PALMITAL

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de mitigar os impactos das chuvas na rua

Thomaz Antoni Gonzaga localizada no bairro Palmital, em virtude da ausência de

escoamento adequado de água devido à elevação da Av. Dom Lucas Moreira em

relação à referida rua;

Considerando que a aplicação de uma camada asfáltica na Av. Dom

Lucas Moreira criou uma barreira física que impede o escoamento natural da água

da chuva da rua Thomaz Antoni Gonzaga, resultando em acúmulo de água e

possíveis transtornos para os moradores e pedestres;

Considerando que a recapeamento da rua Thomaz Antoni Gonzaga

não seria uma solução eficaz devido ao fato de que as casas estarem ao mesmo

nível do piso, o que agravaria ainda mais o problema;

Indicamos ao Poder Executivo Municipal, em especial à Secretaria de

Obras, a implantação de duas bocas de lobo nas laterais da rua Thomaz Antoni

Gonzaga. Essa medida visa proporcionar um escoamento adequado das águas

pluviais, reduzindo assim os riscos de alagamentos e os inconvenientes causados

aos residentes e transeuntes.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A instalação das bocas de lobo deverá ser realizada levando em

consideração as características topográficas e hidrológicas da região, de modo a

garantir a eficácia do sistema de drenagem.

Esperamos que esta sugestão seja analisada e implementada pelo

Poder Executivo Municipal visando o bem-estar e a segurança dos cidadãos que

residem e transitam pela rua Thomaz Antoni Gonzaga

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa que NOTIFIQUE a
SECRETARIA DE OBRAS para que haja URGENTEMENTE e tome as devidas
providências.

Nestes termos,

solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380035003600320035003A005000

Assinado eletronicamente por Alysson Reis em 26/03/2024 11:18

Checksum: 0F7F967CF3A2BAABC7D08DC1058FE5CCCA73D43CBDE6D6FFAE732F40CC097DF7